et concedo vobis domine Petre, archiepiscopo Compostellane,  
et successoribus vestris atque ecclesie vestre imperpetuum  
liberam licenciam et potestam construendi et habendi furnum  
in Villafranca, videlicet ultra pontem in quocumque loco vos  
volueritis dummodo locus ipse vester sit. Cauto etiam vobis  
furnum ipsum quecumque ibi feceritis ut nulli umquam  
sagioni, maiorino, potestati ac prorsus nulli homini regiam  
vocem vel aliam pretendendi liceat aliquem forum directuram  
vel debitum inde petere vel exigere aut homines vel  
quaslibet res intra domum ipsius furni constitutas pro  
quacumque voce debito vel calumpnia inde astrahere vel ibi  
quomodolibet molestare exitumve seu ingressum prohibere.  
Hanc autem licenciam furni ultra pontem in burgo de  
Villafranca construendi, nulli umquam preter vos et  
successores vestros volo ulterius esse concessam seu  
permissam.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere contra  
hanc meam spontaneam donacionem et caucionem, de consilio  
magnatum et nobilium curie mee, vobis et ecclesie  
Compostellane imperpetuum, ob remedium anime mee et parentum  
meorum, indultam venere, quacumque occasione, ausus fuerit,  
iram Dei et regiam indignacionem incurrat, et quod invaserit  
in duplum cogatur illico restituere ac, pro temerario ausu  
atque violacione caucionis mille aureorum penam subire  
compellatur pro media parte regie vocie et pro reliqua parte  
vobis et ecclesie Compostellane dubitandam. Utque huius pie  
concessionis mee carta perpetuo iures obtineat tam regio meo

robore quam meorum procerum scriptio[n]ibus (sic) decorari  
eam et communiri precio (sic).

Facta carta Beneventi, kalendas augusti, sub era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup>  
XVIII<sup>a</sup>. Regnante rege domno Fernando Legione, Gallecia,  
Asturiis, Campis et Extrematura.

Ego rex dominus Fernandus hoc scriptum quod fieri<sup>z</sup>, una  
cum filio meo rege Adefonso, iusi proprio robore confirmo.

(1<sup>a</sup> col.) Petrus, Sancte Compostellane ecclesie  
archiepiscopus, cf.- Iohannes, Legionis (sic) episcopus.  
cf.- Iohannes, Lucensis episcopus, cf.- Bertrandus, Tudensis  
episcopus, cf.- Rabinatus, Mindoniensis episcopus, cf.-  
Aldefonsus, Auriensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus  
episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.-  
Wilielmus, Cemorensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis  
episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.-  
Vacat Cauriensis episcopatus.

(Signo rodado).

(2<sup>a</sup> col.) Ermengotus, Urgellensis comes, regis Fernandi  
maiordomus, cf.- Velascus, comes in Limia, cf.- Gumez, comes  
in Trastamar, cf.- Fernandus, comes in Lemus, cf.-  
Guncalus, comes in Asturiis, cf.- Fernandus Guterriz, regis  
signifer, cf.- Ordonius Garsie, dominans per Campos, cf.-  
Froila Ramiriz, cf.- Veremudus Alvariz, cf.- Fernandus Arie,  
cf.- Fernandus Roderici de Benevento, cf.- Pelagius  
Tabladelus, cf.

Pelagius de Lauro, Compostellanus archidiaconus, domini  
regis cancellarius, cf.

Ego Eernardus, domini regis notarius, per manum Pelagii,  
archidiaconi Compostellani, regis cancellarii, scribere et  
de rogatu nobilium tocius curie pro omnibus subscribere  
mandavi et confirmo.

NOTAS

<sup>1</sup>Otra copia en Tumbo A, fol. 53 r.-v.

<sup>2</sup>Borrado por expuntuación iussi.

<sup>3</sup>+ Signum Fernandi regis Hispaniarum.

53

1180, diciembre, 15. Salamanca.

Fernando II dona a la Iglesia compostelana y a su obispo el burgo de Pontevedra y el castillo de Cotobad.

Fols. 15 v.- 16 r.<sup>1</sup>

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. LV, según Tumbo A.

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 473.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 334.- ID.: Fuercs, I.  
pág. 162 y 3a adición pág. 178.- GONZALEZ: Fernando II, pág.  
133.- LACARRA: Peregrinaciones, I, pág. 259.- RODRIGUEZ  
FIGUEIREDO: Alfonso IX, pág. 18.

(Christus alfa et omega.)<sup>12</sup> In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen<sup>13</sup>. Catholicorum regum est loca sancta et personas religiosas largis dictare muneribus et magnis ampliare beneficiis ut dando temporalia consequi mereatur eterna<sup>14</sup>. Unde ego rex donnus<sup>15</sup> Fernandus, una cum filio meo rege domno<sup>16</sup> Adefonso, vobis domne Petre, Compostellane archiepiscop<sup>17</sup>, vestrisque successoribus et ecclesie vestre intuitu omnipotentis Dei et gloriosissimi apostoli Iacobi patroni nostri, in remedium anime mee et parentum meorum, et pro bono servicio quod michi<sup>18</sup> sepius fecistis ac precipue in satisfaccione iniurie que ecclesie Compostellane facta est quando p[er]egrini Sancti Iacobi in strata eius ab omnibus meis capti fuerunt, cum deliberacione et assensu maiorum curie mee, facio cartam<sup>19</sup> donacionis et cautacionis imperpetuum valitaram de burgo de Ponte veteri, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum portu, cum mari, rivis et fontibus, cum montibus, terris cultis et inclutis, pratis et pascuis, per omnes terminos novissimos et antiquos ubicumque vos archiepiscop<sup>20</sup> Compostellane et vestri successores perpetuo poteritis<sup>21</sup> invenire, ac de castro Cutubade<sup>22</sup>, cum tota terra sua, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, quod vobis et ecclesie do et concedo cum universis cautis et

incautacionibus que ibi sunt. Itaque nulli deinceps nisi vicario vestro vel ecclesie vestre licitum sit ab habitatoribus ipsius burgi vel ab aliis ad predictum castrum vel burgum pertinentibus pro fossado seu fossadaria, pedidalia vel alia quacumque voce regia aliquid exigere vel accipere.

Si quis vero tam de meo quam de aliorum genere hanc meam spontaneam et iustam donacionem istam infringere temptaverit, iram omnipotentis Dei ac regiam indignacionem incurrat et cum Iuda Domini predictore, Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, in inferno decrudatur ac Geenna perpetua ubi sempiternus horror inhabitat confussus paciatur, et pro temerario ausu quicquid invaserit in quadruplum componat et ecclesie Compostellane mille aureos in penam exsolvat. Et ut istud munus meum semper firmum maneat et stabile presens scriptum facio et tam regio robore quam procerum meorum suscriptionibus communio<sup>13</sup>.

Facta carta<sup>14</sup> apud Salamanticam, XVIII<sup>15</sup> kalendas ianuarii, sub era M<sup>16</sup> CCA XVIII<sup>17</sup>. Regnante rege domino Fernando Legione, Gallicia, Asturiis et Estemadura<sup>18</sup>.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domino Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(1a col.) Petrus, Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus, cf.- Iohannes, Legionensis episcopus, cf.- Iohannes<sup>19</sup>, Lucensis episcopus, cf.- Rabinatus, Minduniensis episcopus, cf.- Adefonsus<sup>20</sup>, Auriensis episcopus, cf.-

Bertrandus, Tudensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Wilielmus, Cemorensis episcopus, cf.<sup>19</sup>- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Vacat Cauriensis<sup>20</sup> episcopatus.

(Signo rodado)<sup>21</sup>.

(2a col.) Fernandus Roderici Castellanus presens fuit et cf.<sup>22</sup>- Ego comes Urgellensis, regis<sup>23</sup> maiordomus, presens cf.- Gumet<sup>24</sup>, comes de Castella presens ci.- Velascus, comes in Limia, cf.- Gumet, comes in Trastamar<sup>25</sup>, cf.- Fernandus Ponci, comes, cf.- Gunzalvus Roderici de Zagra, regis signifer, presens cf.- Guterrius Roderici, tenens Beneventum, cf.- Rodercus Fernandi de Thoronio<sup>26</sup>, cf.- Petrus Pelagii, signifer vocatus de Portuglia<sup>27</sup>, cf.- Pelagius Arie de Tuda, cf.

Ego Bernardus, domini regis Fernandi notarius, per manum Pelagii de Lor, archidiaconi Compostellani<sup>28</sup>, domini regis cancellarii, scripsi et confirmo.

---

#### NOTAS

<sup>1</sup>Otras copias en Tumbo A. fol. 52 r.-v., Tumbillo, fol. 43 y MADRID, B.A.H., Colección Sobrerirá, 117.

<sup>2</sup>LOPEZ FERREIRO: Falta crismón.

<sup>3</sup>ID.: falta desde n.ostrí hasta amen.

<sup>4</sup>ID. falta desde est hasta eterna.

\*ID.: dominus.

\*ID.: domino.

\*ID.: domno Petro compostellano archiepiscopo.

\*ID.: mihi.

\*ID.: hominibus.

\*ID.: chartam.

\*ID.: potueritis.

\*ID.: Cottovade.

\*ID.: falta desde vero tam hasta communio.

\*ID.: charta.

\*ID.: XVII.

\*ID.: falta desde domino hasta Extremadura.

\*ID.: Ioannes.

\*ID.: Adephonsus.

\*ID.: Villelmus Zamorensis.

\*ID.: Auriensis.

\*+ Signum Fernandi regis Hispaniarum.

\*LOPEZ FERREIRO: fuit conf.

\*ID.: regni.

\*ID.: Gomet.

\*ID.: Gomezius comes in Trastamara.

\*ID.: Toronio.

\*ID.: Portugalia.

\*ID.: compostellani archidiaconi...chancellarii.

1181, marzo, 21. Medina de Rioseco.

Tratado de paz entre Fernando II y Alfonso VIII.

Fols. 28 v.-31 r.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. LVI.- GONZALEZ: Fernando II, nº 40 (citado en nota GONZALEZ 1).- ID.: Alfonso VIII, II, nº 362 (citado en nota GONZALEZ 2).

REG.: GONZALEZ: Fernando II, pág. 475. ID.: Alfonso VIII, III, pág. 823.- GARCIA LARRAGUETA: La Orden de San Juan, nº 23.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, págs. 339-340.- GONZALEZ: Fernando II, pág. 135.- ID.: Alfonso VIII, I, págs. 694-696 y 934.- GARCIA LARRAGUETA: La Orden de San Juan, págs. 498 y 500.- MANSILLA: Iglesia, págs. 13 y 14.- ID.: Inocencio III, pág. 12.

In Dei nomine. Nos reges rex Fernandus et Aldefonsus, rex Castelle facimus pacem et concordiam et amiciciam firmam imperpetuum<sup>1</sup> tam inter nos quam inter filios nostros et filias. Ita quod uterque nostrum velit alteri regnum suum conservari integrum cum omni iure suo et omnibus pertinenciis suis et non faciat ei in eo aliquod impedimento. Et concedimus invicem ambo quod a Ceia et a

Ceyón teneamus divisionem et stemus per illam quam fecit<sup>z</sup>  
Adefonsus imperator inter me regem Fernandum et patrem  
vestrum regem Sancium, fratrem meum, et inde usque ad flumen  
Tagum quod teneamus et stemus per eandem divisionem quam  
fecit ~~Adefonsus~~ idem imperator inter ambo regna quando ea  
divisit. Et uterque nostrum sit dominus et rex omnium qui  
continentur infra limites regni sui iuxta predictam  
divisionem, nulla impediente requisitione nulloque  
interveniente impedimento alterius nostrum ad alterum super  
his que<sup>x</sup> infra terminos alterutrius regni continentur,  
salvis in utroque regno directuris nobilium quos appellant  
filios de algo. Et ego rex Fernandus mitto quinque<sup>z</sup> castella  
in fidelitate in manu Petri Fernandez, magistri Militie  
Sancti Iacobi, et in manu Petri de Areis, prioris  
Hospitalis, videlicet Melgar. Castrum Terre, Penam<sup>z</sup> Fidelem  
cum Penna Braol, et cum Penna Destal pro uno castello,  
Siero, Portellam, pro tenenda et observanda pace inter nos  
et filios nostros et filias imperpetuum<sup>z</sup>, bona fide et sine  
malo ingenio, et quod numquam transeam<sup>z</sup> predictam divisionem  
inter regna nostra ab imperatore constitutam, videlicet, ut  
in nostra propria persona vobis nullam violenciam vobis  
inferam nec intrem cum exercitu intra terminos regni vestri  
at aliquod malum vobis faciendum, nec exercitus terre mee  
cum alio rege, neque ibi faciam castellum nec populacionem  
aliquam, nec ibi vi aut furto aut ingenio, quolibet villam  
vel ullum castellum capiam, quod, si im<sup>z</sup> propria persona  
fecero, tradantur vobis a fidelibus vel ab altero eorum

omnia mea castella fidelitatis. Similiter, si in propria persona mea infra terminos regni vestri aliquam rapinam fecero, et a die qua querella ad me pervenerit per fideles vel per alterum eorum aut nuncium suum aut litteras usque ad LX<sup>a</sup> dies duplum dampni<sup>10</sup> illati passo iniuriam non reddidero, tradantur vobis aliquod de castellis meis fidelitatis<sup>11</sup> vel aliqua, secundum quod fideles cognoverint dampnum esse maius vel minimus, et vos teneatis illud vel illa castella donec ego duplum dampni predictum reddam, quo reddito ipsum castellum vel castella restituantur fidelibus ad predictamque<sup>12</sup> fidelitatem, et, si vos illud vel illa predice fidelitati non restitueritis, tradantur mihi omnia castella vestra fidelitatis.

Et si aliquis vasallus meus vel vasalli<sup>13</sup> prendiderint aut fecerint castellum in regno vestro et postquam querella ad fideles vel ad fidelem pervenerint<sup>14</sup> usque ad sexaginta<sup>15</sup> dies, illud vobis non fecero integrari, tradantur vobis duo castella fidelitas<sup>16</sup> et teneatis ea donec illud vobis integretur, quo integrato, reddatis illa fidelibus, quod si non feceritis tradantur michi<sup>17</sup> omnia castella vestra fidelitatis. Et si qui aliquis de regno meo qui non sit vasalus<sup>18</sup> meus prendiderit aut fecerit castellum in regno vestro et voluerit propter me illud vobis reddere ego iuvabo vos bone fide et sine malo ingenic donec illud recuperetis et ille qui hoc commiserit perdat omnem suam hereditatem nec recipiatur a me nec a vobis decetero. Et si civitas mea vel villa vel vasallus meus vel vasali<sup>19</sup> rapinam fecerint in

regno vestro ego<sup>xx</sup> usque ad XL<sup>a</sup> dies postquam querella per fideles vel per alterum eorum ad me pervenerit illam in duplum faciant emendari. quod, si non fecero episcopus de cuius episcopatu raptor vel raptore fuerint conventus a fidelibus vel ab altero eorum usque ad alios XL<sup>a</sup> dies ponat interdictum in omni parte episcopatus sui que fuerit in regno meo et si usque ad alios XL<sup>a</sup> dies postquam fuerit positum interdictum<sup>xx</sup> predicte rapine duplum non emendavero ferat sententiam excommunicationis<sup>xx</sup> in personam meam<sup>xx</sup> manente priori interdicto, et si nec ex tunc usque ad alios XL<sup>a</sup> dies predictum duplum reddi fecero et<sup>xx</sup> fideles vel alter eorum dent vobis unum de meis castellis fidelitatis vel plura, pro arbitrio fidelium vel fidelis, secundum quod dampnum maius aut minus fuerit, manente semper interdicto donec duplum dampni reddatur; quo reddito reintegretur a vobis castellum vel castella fidelibus vel fideli ad predictam fidelitatem. quod si non feceritis, tradantur mihi omnia vestra /castella/ fidelitatis. Si vero episcopus neglexerit ponere sententiam in personam<sup>xx</sup> regis, non minus propter hoc fideles vel alter eorum usque ad predictum terminum tradant castellum vel castella fidelitatis vobis donec duplum rapine emendetur et post emendationem reddamur<sup>xx</sup> fidelitati secundum predictum est. Et concedo super eandem fidelitatem quod<sup>xx</sup> facta hinc inde plena reintegracione inter nos in omnibus que remanserint in regno vestro in quacumque parte regni nullum dampnum de cetero faciant nec impedimentum quod si fecero vel ab aliquo de

regno meo factum fuerit, secundum predictam distinctionem per castella fidelitatis emendabo vel faciam emendari. Et si contigerit vos antequam me mori omnes predictas conveniencias servabo filio vel filie, filiis vel filiabus vestris, bona fide et sine malo ingenio, secundum predictam distinctionem.

Et si prior Hospitalis noluerit recipere predictam fidelitatem aut postquam receperit a priore Iherosolimitano eam tenere fuerit prohibitus, nos ambo reges auferamus Hospitali quecumque habet in regnis nostris donec eam recipiat et interim teneat eam<sup>us</sup> fidelitatem magister Militie Sancti Iacobi. Et similiter fiat magistro Militie Sancti Iacobi si noluerit recipere fidelitatem aut receptam dimiserit. Et si ego noluero eis auferre omnia que habuerint in regno meo secundum quod predictum est, tradantur vobis castella mea fidelitatis et semper successor prioris vel magistri per eandem distinctionem teneatur recipere predictam fidelitatem. Et si prior aut magister deceserit aut officium prioratus vel magisterii<sup>m</sup> dimiserit aut amiserit, domus et capitulum Hospitaliorum regnum nostrorum vel domus et capitulum Militie Sancti Iacobi teneantur per predictam distinctionem tenere predictam fidelitatem quounque habeant priorem vel magistrum. Et si aliquid<sup>us</sup> de hiis que ego debeo emendare per predictam fidelitatem venerit in contentionem, ego emendabo illud sicut dixerint fideles vel alter eorum. Et si absentes fuerint fideles, liceat eis vel alteri eorum sustituere

vicarium ad dicendum quomodo debeat emendari.

Et omnes predictas convenientias intelligo et observabo bona fide et sine malo ingenio.

Similiter ego Adefonsus, rex Castelle, mitto quinque<sup>33</sup> castella in fidelitate in manu Petri Fernandez, magistri Militie Sancti Iacobi, et in manu Petri de Areis, prioris Hospitalis, videlicet: Sanctum<sup>34</sup> Iohannem de Resoe. Sanctum Romanum de la Penna, Saldaniam, Ceiam, Covellas, pro tenenda et observanda pace inter nos, filios nostros et filias nostras in perpetuum, bona fide et sine malo ingenio, et quod numquam transeam predictam divisionem inter regna nostra ab imperatore constitutam, videlicet, ut in nostra propria persona vobis nullam violenciam vobis inferam nec intrem cum exercitu intra terminos regni vestri ad aliquod malum vobis faciendum, nec exercitus terre mee cum alio rege, neque ibi faciam castellum nec populationem aliquam, nec ibi vi aut furto aut ingenio, quolibet villam vel ullum castellum capiam, quod, si in propria persona fecero, tradantur vobis a fidelibus vel ab altero eorum omnia mea castella fidelitatis. Similiter, si in propria persona mea infra terminos regni vestri aliquam rapinam fecero, et a die qua querella ad me pervenerit per fideles vel per alterum eorum aut nuncium suum aut litteras usque ad LX<sup>35</sup> dies duplum dampni<sup>36</sup> illati passo iniuriam non reddidero, tradatur<sup>37</sup> vobis aliquod de castellis meis fidelitatis vel aliqua secundum quod fideles cognoverint dampnum esse maius vel minimus, et vos teneatis illud vel illa castella donec ego

duplum dampni predictum reddam, quo reddito ipsum castellum vel castella restituantur fidelibus ad predictam fidelitatem, et, si vos illud vel illa predicte fidelitati /non/ restitueritis, tradantur mihi omnia castella vestra fidelitatis.

Et si aliquis vasalus meus vel vasali prendiderint aut fecerint castellum in regno vestro et postquam querella ad fideles vel ad fidelem pervenerit usque ad sexaginta dies, illud vobis non fecero integrari, tradantur vobis duo castella fidelitatis et teneatis ea donec illud vobis integretur, quo integrato, reddatis illa fidelibus, quod si non feceritis tradantur mihi omnia castella vestra fidelitatis. Et si aliquis de regno meo qui non sit vasallus meus prendiderit aut fecerit castellum in regno vestro et voluerit propter me illud vobis reddere ego iuvabo vos bona fide et sine malo ingenio donec illud recuperetis et ille qui hoc commiserit perdat omnem suam hereditatem nec recipiatur a me nec a vobis decetero. Et si civitas mea vel villa vel vasallus meus vel vasalli rapinam fecerint in regno vestro ego usque ad XL<sup>a</sup> dies postquam querella per fideles vel per alterum eorum ad me pervenerit illam in duplum faciant emendari, quod, si non fecero episcopus de cuius episcopatu raptor vel raptore fuerint conventus a fidelibus vel ab altero eorum usque ad alios XL<sup>a</sup> dies ponat interdictum in omni parte episcopatus sui que fuerit in regno meo et si usque ad alios XL<sup>a</sup> dies postquam fuerit positum interdictum predicte rapine duplum non emendavero

ferat sententiam excommunicationis in personam meam manente priori interdicto, et si nec ex tunc usque ad alios XL<sup>æ</sup> dies predictum duplum reddi fecero fideles vel alter eorum dent vobis unum de meis castellis fidelitatis vel plura, pro arbitrio fidelium vel fidelis, secundum quod dampnum maius aut minus fuerit, manente semper interdicto donec duplum dampnu reddatur; quo redditio reintegretur a vobis castellum vel castella fidelibus vel fideli ad predictam fidelitatem, quod si non feceritis, tradantur mihi omnia castella vestra fidelitatis. Si vero episcopus neglexerit ponere sententiam in personam regis, non minus propter hoc fideles vel alter eorum usque ad predictum terminum tradant castellum vel castella fidelitatis vobis donec duplum rapine emendetur et post emendationem reddantur fidelitati secundum quod predictum est. Et concedo super eandem fidelitatem quod facta hinc inde plena reintegracione inter nos in omnibus que remanserint in regno vestro in quacunque parte regni nullum dampnum decetero faciant nec impedimentum, quod si fecero vel ab aliquo de regno meo factum fuerit, secundum predictam distinctionem per castella fidelitatis emendabo vel faciam emendari. Et si contigerit vos antequam me mori omnes predictas conveniencias servabo filio vel filie filiis vel filiabus vestris, bona fide et sine malo ingenio, secundum predictam distinctionem.

Et si prior Hospitalis noluerit recipere predictam fidelitatem aut postquam receperit a priore Iherosolimitano eam tenere fuerit prohibitus, nos ambo reges auferamus

Hospitali quecumque habet in regnis nostris donec eam recipiat et interim teneat eam fidelitatem magister Militie Sancti Iacobi. Et similiter fiat magistro Militie Sancti Iacobi si noluerit recipere fidelitatem aut receptam dimiserit. Et si ego noluero eis auferre omnia que habuerint in regno meo secundum quod predictum est, tradantur vobis castella mea fidelitatis et semper successor prioris vel magistri per eandem distinctionem teneatur recipere predictam fidelitatem. Et si prior aut magister deceserit aut officium prioratus vel magisterii dimiserit aut amiserit, domus et capitulum Hospitaliorum regnum nostrorum vel domus et capitulum Militie Sancti Iacobi teneantur per predictam distinctionem tenere predictam fidelitatem quounque habeant priorem vel magistrum. Et si aliquid de hiis que ego debo emendare per predictam fidelitatem venerit in contentionem, ego emendabo illud sicut dixerint fideles vel alter eorum. Et si absentes fuerint fideles, liceat eis vel alteri eorum sustituere vicarium ad dicendum quomodo debeat emendari.

Et omnes predictas convenencias intelligo et observabo bona fide et sine malo ingenio.

Et nos ambo reges convenimus e concedimus inter nos super castella predicte fidelitatis que ponimus in manu predictorum magistri et prioris vel alterius eorum, quod, postquam data fuerint castella predicta fidelitatis predictis fidelibus, in continentia elegantur a nobis de utroque regno boni homines ad plus usque ad quinque de

utraque parti, in quibus eligendis, si nos non convenerimus. recipiamus eos in quos convenerint fideles et isti taliter electi promittant nobis per hominatum<sup>39</sup> et iuramentum super sacrosancta evangelia prestitum quod sive per cartas sive per aliam iuridicam inquisitionem perquirant diligenter et in veritate que fuerit divisio facta ab imperatore inter regna nostra a Ceyom et a Cei usque ad flumen Tagum. Et similiter in continentia ponamus diem et plazum quanto<sup>40</sup> brevius alter nostrum voluerit, infra quem diem et plazum dent nobis prefati boni homines predictam pesquisam de predicta divisione /et/ ex tunc stenus per illam secundum predictam distincionem<sup>41</sup>. Qui hoc totum, tam de electione pesquisitorum quam de observatione perquisite divisionis, infra tunc asignatum plazum non compleverit, perdat sua castella fidelitatis et tradantur reliquo ex nobis.

Similiter convenimus et concedimus inter nos quod similiter faciamus ultra Tagum usque ad mare quandocumque unus nostrum noluerit<sup>42</sup> ut fideles faciant nos convenire ad plazum ab ipsis asignatum ad eligendum bonos homines de utroque regno vel ipsi eos eligant, qui secundum predictum modum faciant<sup>43</sup> perquisitionem divisionis terre illius facte ab imperatore et nos per eam stenus in perpetuum ex plazo quod nobis posuerint fideles compulsi per predictam distincionem<sup>44</sup>.

Et nos ambo reges convenimus et concedimus inter nos quod liceat uterque<sup>45</sup> nostrum in regno suo de castellis et turribus et muritionibus que habent milites in suis

hereditatibus et de incartacionibus quas fecit aliquis nostrum facere ad suam voluntatem nec alter nostrum alter super hoc faciat aliquod impedimentum vel aliquam contentionem, quod si fecerit, perdat castella fidelitatis et tradantur alteri.

Et nos ambos reges concedimus quod homines et ville que sunt infra iurisdictionem<sup>\*\*</sup> istorum castellorum pertinentes ad dominum alterutrius nostrum sint sub dominio fidelium vel alterius eorum ad defendenda eis castella tam contra nos quam contra quemlibet alium et omnes redditus pertinentes ad ius regale sint in potestate fidelium ad tenenda vel custodienda vel reficienda predicta castella aut munienda, quod si non suffecerint quisque nostrum teneatur supplere defectum suorum castellorum pro arbitrio et voluntate prioris aut magistri et fratum suorum. Et si alteruter nostrum non compleverit secundum voluntatem fidelium vel fidelis necessarias expensas, habeant ipsi vel alter eorum licenciam dandi castellum vel castella reliquo ex nobis qui det expensas necessarias ad ista complenda; et teneat ipsum vel ipsa donec duplum expensarum ab altero rege sibi restituatur, quo restituto, reddat castellum vel castella ad predictam fidelitatem secundum predictam distinctionem, quod si neuter nostrum predictas expensas dare voluerit, habeant ipsi fideles vel alter eorum licenciam faciendi de castello vel de castellis in quo vel quibus expense defecerint omnem suam voluntatem dandi cuiilibet vel retinendi sibi vel destruendi.

Et uterque nostrum facit hominatum<sup>43</sup> super predictis castellis fidelitatis quod<sup>44</sup> nec per se nec per aliquem alium neque sua voluntate nec mandato neque consilio capiet vel furabitur aut capi vel furari consentiet illa vel aliquod eorum et si ab<sup>45</sup> aliquo factum fuerit, faciet illud vel illa ad fidelitatem restitui bona fide et sine malo ingenio secundum totum posse suum, quod si non fecerit, sit propterea proditor. Et si quis nostrum eum qui vi vel furto istud commiserit defenderit aut ixn regno suo receperit aut auxilium ad recuperandum castellum vel castella sicut predictum est non prestiterit, amittat sua castella fidelitatis et dentur alteri et neque fideles neque domus aut capitulum eorum aliquam offesam<sup>46</sup> contra hanc aut infamiam pro castello per vim vel per furtum vel per procitorem<sup>47</sup> amisso.

Si vero predictas convenientias alteruter nostrum in aliqua parte observare neglexerit, condonnamus archiepiscopis et episcopis et rogamus atque concedimus ut per commune interdictum totius regni et per sentenciam excommunicationis in persona eius qui hoc observare neglexerit compellat nos ad eorum observationem. Et sia archiepiscopus aut episcopi alterius regnrum neglexerint ferre predictam sententiam, reliqui regni archiepiscopi et episcopi dent testimonium fidelibus contra eos et supplicamus domino pape ac petimus ut convenientiam istam confirmet et sentenciam pro eius observatione latam dignetur ratam habere.

Et concedimus fidelibus quod si super his vel super aliis emergentibus nobis quaestionibus aliqua dubitatio sive contentio evenerit secundum eorum arbitrium terminetur et suspiciatur a nobis secundum predictam distinctionem.

Et si fideles vel alter eorum pro diffinienda aliqua contentione que emerserit inter nos voluerit habere iudices de regnis nostris secum vel pro se, nos debemus eos illis dare quales ipsi voluerint et observare quod illi vel per se vel cum eis iudicaverint; et si noluerimus eos illis dare, ipsi habeant potestatem eligendi iudices undecumque voluerint et quod illi per se vel cum eis aut altero eorum iudicaverint uterque nostrum observabit vel amittet sua castella fidelitatis. Et omnia que supradicta sunt in carta ista intelligimus et observabimus bona fide et sine malo ingenio.

Et nos ambos reges prefati predictarum convenientiarum cartas per abecedarium divisas propriis manibus roboramus atque confirmamus et tam signis quam sigillis nostris eas munimus.

Omnium predicatorum convenientiarum sunt testes ex parte regis Fernandi: Petrus, Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus<sup>\*\*</sup>, ts.- Iohannes, Lucensis episcopus, ts.- Rodericus, Ovetensis episcopus, ts.- Fernandus Roderici Castellanus, ts.- Ermengotus, comes Urgellensis, regis Fernandi maiordomus.- Comes Velascus, ts.- Fernandus Poncii, comes, ts.- Gundisalvus Roderici, signifer regis, ts.- Guterrius Roderici, ts.- Guido, Militie Templi magister,

ts.- Archidiachonus<sup>mo</sup> Pelagius de Lor, regis Fernandi chancelarius, ts.- Alfonsus Lupiz, ts.- Fernandus Roderici de Benevento, ts.- Rodericus Fernandiz, ts.- Pelagius Tabladelus, ts. Et omnes isti confirmant.

Ex parte Adefonsi, regis Castelle, vero hii sunt testes: Reimundus, Palentinus episcopus, ts.- Pascarius, abbas Sancte Marie de Benevivere, ts.- Raimundus, magister Militie Templi in regno regis Castelle, ts.- Comes Fernandus, ts.- Comes Gundisalvus de Burona, ts.- Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis Castelle, ts.- Gomez Garsie de Roda, signifer regis Castelle, ts.- Alvarus Roderici, ts.- Ordonius Garsie, ts.- Tellus Petri, ts.- Petrus Guterrii, ts.- Garsias Martini, ts.- Rodericus Martini, ts.- Iohannes Velez de Alava, ts.- Lupus Diaz, merinus regis in Castella, ts. Et omnes isti confirmant.